


2



3



4



5



6



7



8



9

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2022 – 
CONTRATO Nº 54/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 152/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 74/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 154/2023 – 
INEXIGIBILIDADE Nº 75/2023

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 151/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2023

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de reajuste e de re-
novação. Primeiro termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extre-
ma, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Tutori Segurança Armada Vigilância Eireli - CNPJ nº 
24.975.944/0001-42. Objeto: reajuste e renovação do contrato nº 54/2022, referente à 
prestação de serviços continuados de vigilância armada para a Câmara Municipal de Extre-
ma. Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de reajuste e de renovação do Contrato 
nº 54/2022, Processo licitatório nº 129/2022, Pregão Presencial nº 49/2022. Finalidade: 
renovação contratual por 12 (doze) meses e reajustamento de valores, tendo em vista a 
necessidade contínua dos serviços dessa natureza, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93. Valor global estimado: R$197.952,00 (cento e noventa e sete mil, nove-
centos e cinquenta e dois reais). Vigência: 01 de dezembro de 2023 a 01 de dezembro 
de 2024. Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – outros serviços de terceiros - PJ. As-
sinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Eberval Jose de Andrade, 
pela Contratada. 

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Pro-
cesso Licitatório nº 152/2023. Inexigibilidade nº 74/2023. Objeto: Con-
tratação de uma inscrição específica para participação no curso “COMO ELABORAR E 
JULGAR A PLANILHA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS COM MÃO DE OBRA EXCLUSIVA”, 
promovido pela empresa Zênite Informação e Consultoria S/A, dias 07 e 11 a 15 de dezem-
bro de 2023, de forma online e ao vivo. Participante: Benedito Cesar Silva. Valor unitário 
de R$ 3.570,00 (três mil quinhentos e setenta reais). Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 
26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação deste 
objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à administração que adota, na 
íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo encontra-se com vistas franquea-
das aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente da Câmara Municipal 
de Extrema em 24 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 154/2023. Inexigibilidade nº 75/2023. Objeto: Contrata-
ção de duas inscrições específicas para participação no treinamento “ACOMPANHAMEN-
TO DO PLANEJAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS NO EXECUTIVO PELO LEGISLATIVO 
MEDIANTE A NOVA LEI DE LICITAÇÃO 14.133/21 E AS ALTERAÇÕES PARA AS ELEI-
ÇÕES 2024” promovido pela WR Gestão Pública, de 28 de novembro a 01 de dezembro de 
2023, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: Leandro Aparecido da Luz e Ricardo 
Severino da Silva. Valor unitário de R$ 790,00 (setecentos e noventa reais). Ratifica-se 
em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo en-
contra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 24 de novembro de 2023.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pre-
gão Presencial. Processo Licitatório nº 151/2023. Pregão Presencial 
nº 51/2023. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para presta-
ção de serviços continuados de Solução Centralizada de Voz sobre IP baseado em proto-
colo SIP e tecnologias VoIP (Voz sobre IP): ITEM 01 -  Prestação de serviços de Solução 
Centralizada de Voz sobre IP baseado em protocolo SIP e tecnologias VoIP (Voz sobre IP), 
em conformidade com as resoluções da Agência Nacional de Telecomunicações – ANA-
TEL; com fornecimento de equipamentos necessários, para a unidade do PROCON CÂ-
MARA EXTREMA, situado na Rua Antônio Onisto, nº 369, esquina com a Rua João Men-
des, região central da cidade de Extrema, MG. PABX virtual e um DID (número telefônico) 
+ 7 ramais. Plano mínimo: 2.500 min. por usuário em todos tipos de ligações. Chamadas 
simultâneas. Receber: 2 ligações. Fazer: 5 ligações. Com gravação das ligações + suporte 
mensal. Quantitativo: 01 serviço, com sete usuários. ITEM 02 – Um serviço de implantação 
e treinamento. Data: 11 de dezembro de 2023, às 09 horas. Local: Câmara Municipal de 
Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Dele-
gado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. 
E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br. 
Assina: Sidney Soares Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema.




